

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuski 73, tel. 63-66.
Redakcja nona (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

Sowiecki „Filip z Konopi”

NOTA SOWIETÓW DO POLSKI

Bolszewicy pozazdrościli laurów... Kellogowi

Nota sowiecka, wręczona rządowi polskiemu, której treść podajemy na str. 2, nie była jeszcze przedmiotem dyskusji czynników mia-

rodajnych ze względu na to, że dopiero w poniedziałek powrócił min. Zaleski, poczem wypadło święto Nowego Roku. W środę przy-

stapiono do wstępnych badań tekstu noty.

Sam fakt wysłania noty musi wydać się wielce nieoczekiwany ze względu na zupełną bezpodstawność przypuszczeń co do możliwości jakiegokolwiek konfliktu z Sowietami.

Wystąpienie rządu sowieckiego możnaby więc uważać za naśladowictwo wzorów amerykańskich — paktu Kelloga.

Zastanawia fakt, że nota pokojowa dotyczy jedynie Polski i Litwy z pominięciem państw bałtyckich, a zwłaszcza Rumunii.

Czyżby to były „marzenia uciętej głowy” o możliwości poróżnienia Polski z naszą sojuszniczką Rumunią?

Nie trudno, by się tu również dopatrzeć próby zaofiarowania swego pośrednictwa w konflikcie polsko-litewskim. Ale w tym kierunku rząd sowiecki nie może liczyć na powodzenie, gdyż forum Ligi Narodów wydaje się Polsce znacznie odpowiedniejsze.

Więc?... Filip z Konopi...

(dokończenie na str. 2).

Do wolnych narodów świata

Novoroczne oświadczenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej

Namal wszystkie pisma państw zachodnio-europejskich zamieściły w numerach noworocznych poniższe oświadczenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. I. Mościckiego uzyskane przez światową agencją prasowo Newspaper Service.

„Polska pracuje dla idei pokoju, szerzenia dobrej woli między narodami, celem Jej wysiłków jest postęp moralny i materialny; najściślej współpracuje w zakresie międzynarodowym dla osiągnięcia wolności, sprawiedliwości i prawa.

„W duchu były owiane wszystkie generacje, które od 150 lat walczyły o Niepodległość Polski. Uczucia, które ożywiają obecnie nową Polskę, są te same, jakie trwały za czasów Kościuszki wśród najlepszych synów w narodzie. Żądali oni właśnie przeprowa-

dzić pierwszą wielką reformę w dziedzinie wychowania i nauczania. Obwieścili oni krajowi nową Konstytucję demokratyczną, podjęli odbudowę państwa na fundamentach pokoju — gdy Polska, która od 10-go wieku była strażnicą cywilizacji od Wschodu, została rozszarpaną z pogwałceniem wszystkich praw między narodowych.

Polska dzisiejsza prowadzi swe prace pod temi samymi hasłami, jakie przyswiewały jej przodkom.

Po 10 latach wytężonej pracy osiągnęła Polska wielkie wysiłki w dziedzinie politycznej i gospodarczego wzmocnienia kraju i nie wątpi ona obecnie, że wszystkie wolne narody świata nie zezwolą i nie dopuszczą do wznoszenia Polski ku spełnieniu jej misji pokoju i postępu”.

Słynny Michałek uciekł

z pod opieki O.O. Salezjanów

Noworoczne kazanie zgrabiło tysiące ogłupionych

Oslawiony „prorok” i „kaznodzieja” Michałek zjawił się nieoczekiwanie we wsi Michałów.

Jak się okazuje chłopak uciekł z zakładu O. O. Salezjanów w Warszawie, gdzie był umieszczony na obserwację.

Michałek w dzień Nowego Roku wygłosił

znów kazanie, w obecności kilkunastu tysięcy ludzi, gdyż wieść o powrocie „kaznodziei” rozniosła się niezwykle szybko.

Władze bezpieczeństwa przystąpiły do zlikwidowania wznowionej afery, przyczem nieobeszło się bez zająć z ludnością, która obalamucona przez Michałka stawała w jego obronie.

Kulą prosto w serce za zdradę

Tragedja małżeńska policjanta zakończona wyrokiem 4 lat więzienia

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatrywał sprawę posterunkowego Stanisława Leszczyńskiego o zabójstwo żony.

Była to młoda, niezwykle urody kobieta.

Pracowała jako kelnerka w zakł. gastro-nomicznych Albrechta.

Ani własne, ani męża zarobki nie wystarczały jej na stroje i zabawy.

Mąż zwrócił uwagę, że coraz nowe toalety pochodzą z nieczystych zarobków.

Pewnego razu szwagier doniósł Leszczyńskiemu, że żona jego ma przyjaciela, pewnego starszego pana, który występuje w roli „wujka”. Zdradzany mąż stwierdził prawdziwość tego doniesienia.

Wieczorem, gdy żona powróciła z pracy, doszło do gwałtownej rozbiwy. Leszczyńska oświadczyła, że nie wyrzeknie się ko-

chanka, gdyż nie może obyć się bez pewnych zbytków.

Wówczas Leszczyński pocałował żonę w rękę i — dobywszy rewolweru jednym, celnym strzałem pozbawił ją życia.

O całej tej tragedji oskarżony opowiadał sądowi wczoraj raz poraz słowa przerywając łkaniem.

W czasie zeznań świadków padły nazwiska p. Tomeckiego jako wujka, oraz p. Barylskiego, prezesa wielu poważnych organizacji między innymi Polskiego Białego Krzyża.

Sąd po długiej naradzie skazał Leszczyńskiego za zabójstwo w atakcie na 4 lata ciężkiego więzienia.

Obłąkani hakatyści

Przykład bezczelności niemieckiej

Czelność i nienawiść hakaty pruskiej nie zna granic. Oto dosłowna treść listu, który otrzymała jedna z firm polskich w odpowiedzi na propozycję nawiązania stosunków handlowych:

W odpowiedzi na ofertę W. Panów z dn. 13.12 zmuszony jestem zaznaczyć, że nie zamierzam tak długo kupować polskich towarów, dopóki Polska okupuje ziemie niemieckie, zamieszkałe przez Niemców, dopóki Rząd polski w najrozmaitszy sposób szykanuje Niemców zamieszkałych na oderwanych od macierzy niemieckiej częściach G. Śląska, Poznańskiego i Prus Wschodnich i wywłaszcza ich z ziemi ich ojców i dziadów.

Panoszenie się państwa polskiego nie potrwa długo. Polsce, która się skończy niezadługo, nie pomoże już żadne Lokarno Wschodu.

(—)Fritz Höhne

Fabryka torebek i handel papieru
Berlin O. 112, Gärtnerstr. 12.

Tak wygląda odpowiedź niemieckiego „handlowca” na ofertę kupca polskiego w okresie „zbliżenia gospodarczego” narodów, w okresie zawierania układu handlowego.

Groźny pożar przy ul. Kilińskiego Nr. 102

Płonie fabryka radnego miasta T. Bialera

W ostatniej chwili przed oddaniem numeru na maszynę, zaalarmowani zostaliśmy wiadomością o groźnym pożarze w śródmieściu.

Około godziny 2-iej po północy przez okna III-go piętra fabryki Bialera przy ulicy

Kilińskiego 102, buchnął ogień. Zauważył to jeden z policjantów na ulicy.

Z powodu wiatru pożar szerzył się z niezwykłą gwałtownością.

Szybka interwencja straży umiejscowiła ogień po 2-godzinnej walce. W chwili, gdy to

piszemy następuje ewakuacja mieszkańców sąsiedniego domu, gdyż zachodzi obawa zaważenia się płonącego budynku. Na miejscu są obecni prok. Szmidt, komendant policji El-sesser-Niedzielski i p. nac. Syska.

NOTA SOWIETÓW DO POLSKI

(Dokończenie).

WARSZAWA, 2.1. Centralny komitet wykonawczy ZSSR i Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, ożywił pragnieniem umocnienia do brzech sąsiedzkich stosunków pomiędzy ZSSR a Polską i pragnieniem wprowadzenia w życie umowy o wyrzeczeniu się wojny jako narzędzia polityki narodowej, podpisanej 27 sierpnia 1928 r. w Paryżu postanowili urzeczywistnić powyższe zamierzenia przez niniejszy protokół i w tym celu wyznaczili swych przedstawicieli C. K. W. ZSSR... i Prezydent Rzeczypospolitej..., którzy po dokonaniu wymiany swych pełnomocnictw uznali je za sporządzone we właściwej formie, postanowili co następuje:

1) Umowa o wyrzeczeniu się wojny jako narzędzia polityki narodowej, podpisana w Paryżu 27 sierpnia 1928 r., załączona w odpisie do niniejszego protokołu, jako jego część nierozdzielna, wchodzi w życie między ZSSR a Polską po ratyfikowaniu umowy paryskiej z r. 1928 przez oboje ciała ustawodawcze ZSSR i Polski.

2) Protokół podlega ratyfikacji ciał ustawodawczych ZSSR i Polski zgodnie z postanowieniami ich konstytucji. Protokół wchodzi w życie we wzajemnych stosunkach między ZSSR a Polską z dniem wymiany dokumentów ratyfikacyjnych dotyczących go, która to wymiana nastąpi w tygodniu po ratyfikowaniu go przez obie strony.

3) Wprowadzenie w życie umowy paryskiej z r. 28 na mocy niniejszego protokołu między układającymi się stronami będzie mia-

ło miejsce w nast. sposób. Skoro na podstawie art. 2 niniejszego protokołu ten wejdzie w życie, a ciała ustawodawcze ZSSR i Polski dokonają ratyfikacji umowy paryskiej z 2 r. — każda z 2-ch układających się stron niezwłocznie zawiadomi drogą dyplomatyczną stronę drugą. Jako chwile wprowadzenia w życie umowy paryskiej między ZSSR a Pol-

ską uważać się będzie moment otrzymania drugiej ze wspomnianych notyfikacji.

4) Przystąpienie do protokołu niniejszego otwarte jest dla rządów wszystkich krajów. Zawiadomienie o przystąpieniu do niego powinno być skierowane na imię tego rządu... który zawiadomi innych wszystkich uczestników niniejszego protokołu o dokonaniu przy-

stąpieniu. Z chwilą otrzymania wspomnianego zawiadomienia, niniejszy protokół wchodzi w życie w stosunkach między przystępującymi państwami a wszystkimi uczestnikami niniejszego protokołu.

5) Wejście w życie umowy paryskiej z r. 28 na podstawie niniejszego protokołu we wzajemnych stosunkach między państwami, które doń przystąpiły a wszystkimi pozostałymi uczestnikami protokołu będzie się odbywało w nast. sposób:

Skoro na podstawie art. 4 niniejszego protokołu którekolwiek z państw trzecich przystąpi do niego, a ciało ustawodawcze tego państwa, które przystąpiło, zawiadomi o tem drogą dyplomatyczną rząd... który zanotyfikuje o tem innym uczestnikom niniejszego protokołu.

Jako moment wejścia w życie umowy paryskiej z r. 28 między państwami, które przystąpiło do niniejszego protokołu, a wszystkimi uczestnikami protokołu będzie uważana chwila otrzymania przez rząd wspomnianą notyfikacji.

6) Przewidziane przez niniejszy protokół wejście w życie umowy paryskiej z r. 28 we wzajemnych stosunkach między uczestnikami protokołu będzie miało miejsce niezależnie od nabrania mocy przez umowę paryską jak to określa art. 3 tej ostatniej.

W dowód czego wyżej wymienieni pełnomocnicy podpisali protokół i złożyli swe pieczęcie. Wykonano w 2-ch egzemplarach i podpisano dnia... roku...

Sytuacja finansowa Niemiec jest doskonałą

Raport agenta reparacyjnego Parkera Gilberta

wywołał ogromne niezadowolone w Niemczech

PARYŻ, 2.1. Prasa zajmuje się omawianiem raportu Parkera Gilberta o zdolności płatniczej Rzeszy niemieckiej.

„Echo de Paris” zauważa, że Niemcy winni zapłacić sumy, które są dłużni swoim wierzycielom europejskim i amerykańskim a pozatem winni pokryć koszt odbudowy zniszczonych okolic Francji i Belgii. Zdaniem tego dziennika zlikwidowanie komisji transferowej jest niedostatecznym argumentem dla odroczenia spłaty długu niemieckiego wobec tego, iż stabilizacja waluty niemieckiej jest zapewniona.

L’Avenir podkreśla, iż sprawozdanie Parkera Gilberta stanowi kapitalny dokument dla pracy rzeczoznawców. (PAT).

BERLIN, 2.1. Raport agenta reparacyjnego Parkera Gilberta o położeniu finanso-

wem Niemiec w roku 1928, wywołał niezadowolone w niemieckich kołach finansowych i politycznych.

Szczególnie krytykowana jest opozycja Gilberta, aby Niemcy prowadziły wymianę not Reichsbanku na złotowe.

Koła bankowe dowodzą, iż położenie na międzynarodowym rynku pieniężnym nie pozwala na taki eksperyment, zaś optymizm raportu uważany jest za przesadzony.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” twierdzi, iż konkluzja raportu jest zmusić Niemcy do płacenia pełnych rat planu Davesa w wysokości 2,5 miljarda marek rocznie.

„Berliner Tageblatt” zarzuca Gilbertowi, że nie uwzględnił w swym raporcie szeregu doniosłych czynników gospodarczych o których istnieniu wiedział. (ATE).

Losy gabinetu Poincare’go rozstrzygają się

Rada ministrów uchwali tekst deklaracji rządowej

PARYŻ, 2.1. Dzisiaj przed południem zbiera się w pałacu Elizejskim rada ministrów pod przewodnictwem prezydenta republiki Doumergue.

W kołach politycznych przywiązują do tego posiedzenia wielkie znaczenie. Prezes ministrów Poincare ma przedstawić projekt deklaracji rządowej, którą odczyta w odpowiedzi na interpelację.

„Matin” dowiaduje się, że w oświadcze-

niu tem Poincare poświęci wiele miejsca zagadnieniom polityki międzynarodowej.

Deklaracja Poincarego będzie zawierała ważne ustępy dotyczące utworzenia komisji rzeczoznawców, sprawy uzbrojenia oraz bezpieczeństwa.

Koła polityczne oczekują z wielkim zainteresowaniem wznowienia prac Izby, które niewątpliwie przyniesie wyjaśnienie obecnej zawikłanej sytuacji. (ATE).

Okolice Kabulu wolne od wojsk powstańczych

LONDYN, 2.1. (Tel. własny). W promieniu 20 mil dookoła Kabulu nie znajdują się już żadne wojska powstańcze. Droga wiodąca z

Kabulu do Kandahra, która w dalszym ciągu łączy Afganistan z Indiami, jest zupełnie zabezpieczona i opróżniona z wojsk powstańczych. W całym Afganistanie panuje spokój.

Dymisja gabinetu w Jugosławii

BELGRAD, 2.1. Król przyjął ymisję gabinetu Korochta. Ustupiający remjer przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, iż przyczyną dymisji są wielkie różnice między stronnictwami rządowymi w sprawie polityki, którą należy stosować wobec Hrwackiej partii ludowej.

Ghandi wzywa Indę do bojkotu Anglii

LONDYN, 2.1 (Tel. własny). Na ndyjskim kongresie narodowym w Kalkucie (przywódca ruchu narodowego Ghandi) wniósł rezolucję, która została olbrzymią większością głosów przyjęta. Rezolucja ta wzywa do ojkotu wszystkiego, co pochodzi z Anglii, także do nieplacenia podatków, jeżeli rząd angielski nie wprowadzi w r. 1929 opracowany przez tak zw. komitet indyjski Nehruka nowoindyjskiej konstytucji i nie nada Indjom odrębności w ramach imperjum Wielkiej Brytanii.

Dymisja generalnego rezydenta Francji w Maroku

PARYŻ, 2.1. Generalny rezydent Francji w Maroku sen. Steeg, zgłosił swą dymisję. W kołach politycznych twierdzą, że senator Steeg pragnie powrócić do Paryża, ponieważ w razie przesilenia rządowego będzie on jednym z kandydatów do tek ministerjalnych. (ATE).

Olbrzymi pożar w chłodni

BERLIN, 2.1. W chłodni nowoutwartej rzeźni w Chemnicach, zbudowanej kosztem 7 milionów marek, wybuchł olbrzymi pożar, który spowodował bardzo wielkie straty.

O rozmiarach pożaru świadczy fakt, iż skutkiem wielkiego zużycia wody do gaszenia pożaru przez straż ogniową — całe miasto odczuwa poważnie brak wody do picia.

Ferment w armji afgańskiej usunięty

Żołnierze króla Amanullaha otrzymali żołd

LONDYN, 2.1. Donoszą z Peshawaru, że według nadeszłych tam wiadomości z Kabulu, król Amanullah wypłacił wojskom, które biorą udział w walkach z powstańcami zaległy żołd za dwa miesiące.

W ten sposób jeden z głównych powodów do niezadowolonia wśród armji został usunięty. Również ludność cywilna, która ponio-

ła szkody w związku z powstaniem otrzymała przyrzeczenie wypłaty odszkodowania.

Poselstwo afgańskie w Londynie ogłosiło komunikat, w którym oświadcza, że likwidacja powstania zbliża się ku końcowi. Istnieje uzasadniona nadzieja, że przed upływem krótkiego czasu pokój zapanuje w całym kraju. (ATE)

Zaopatrzenie samolotu w benzynę w czasie lotu

Pierwsza próba powiodła się znakomicie

LONDYN, 2.1. Nad lotniskiem Los Angeles urządzono próbne zaopatrzenie 3-motorowego Fokkera benzyną przez inny samolot.

Na wysokości 400 metrów połączyły się obydwie samoloty długim szlauchem gumo-

wym przez który przepompowano benzynę ze zbiorników samolotu pomocniczego do Fokkera.

Próba powiodła się znakomicie. Złano przeprowadzić w ten sposób przeszł 1000 litrów benzyny.

Komu się dobrze zaczął Nowy Rok

LOSOWANIE DOLARÓWEK

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

O godzinie 10-ej rano w małej sali konferencyjnej ministerstwa skarbu przy ulicy Rymskiej 5, odbyło się 18-te z kolei ciągnięcie 5-procentowej premjowej pożyczki dolarowej, serja II.

Ogółem losowano 57 premij na ogólną sumę 25 tysięcy dolarów.

8000 dolarów padło na Nr. 069900.

3000 dolarów padło na Nr. 359482.

Po 1000 dolarów wygrały Nr. Nr.: 8917, 582995, 246279, 575231, 585967.

Po 500 dolarów wygrały Nr. Nr.: 3470, 386045, 000636, 99114, 087054, 555826, 9161, 513069, 424278, 275278.

Po 100 dolarów wygrały Nr. Nr.: 4507, 881277, 309636, 634412, 619736, 4278, 821494, 784400, 885776, 749516, 4907, 383406, 534813, 581135, 960166, 2973, 960874, 236157, 167486, 746787, 9128, 472761, 421383, 379542, 216165, 0684, 612307, 625089, 738530, 442122, 0861, 795902, 299993, 544892, 575430, 0473, 849151, 285115, 936116, 606780.

Następne ciągnięcie dolarówki 1 arca, losowana będzie premja 40 tys. dolarów.

Kino „VICTORJA”

Kilińskiego 211.

Dojazd tramwajami Nr. Nr. 3, 4 i 17.

Od wtorku dnia 1-go stycznia do poniedziałku dnia 7-go włącznie

Wielki noworoczny program
Wspaniały rewelacyjny
polsko-amerykański film

KATUSZE MIŁOŚCI

(Z RAJU BOLSZEWICKIEGO)

Walka pomiędzy miłością dla dziecka a miłością dla kochanka. Za kulisami krwawej czerewyczyki. W szalonym wirze karnawalu paryskiego. Walki na kresach wschodnich.

— W roli głównej: —
najsubtelniejsza artystka świata: **Olga Czechowa**

Początek seansów o godz. 6-ej, w sobotę
godz. 5-ej pp., w niedzielę o 3-ej pp

PRZEDWIOŚNIE

w/g arcydzieła
ST. ŻEROMSKIEGO

Najbliższa premiera
W GRAND-KINIE

Polska godnie i okazale musi przyjąć cudzoziemców

których tysiące zjedzie na poznańską wystawę

Przygotowania do wielkiej ogólnopolskiej Wystawy, która odbędzie się, jak wiadomo, w Poznaniu, są już w całej pełni.

Na wystawę tę niewątpliwie przybędą przedstawiciele państw zagranicznych oraz poważna ilość turystów cudzoziemskich, pragnących poznać się osobiście z wynikami naszych wysiłków.

W przewidywaniu licznych wizyt ze strony cudzoziemców rząd polski wespół z przed stawicielami społeczeństwa usilnie zabiega o stworzenie odpowiednich warunków, które uprzyjemniałyby pobyt cudzoziemców w Polsce dając im zarazem jaknajlepsze pojęcie o naszych urządzeniach na wszystkich polach działalności.

Komisja Międzyministerjalna.

Dla zbadania całokształtu zagadnień turystycznych powołana została do życia komisja międzyministerjalna, która podzieliła się z kolei na szereg podkomisji.

Energicznie działają już od szeregu tygodni podkomisje wydawniczo - propagandowe, na czele której stanął dr. M. Orłowicz, zasłużony działacz na polu propagowania spraw turystyki.

Broszury, filmy, afisze, przewodniki.

Podkomisja wydawniczo - propagandowa zamierza dokonać wielkiej pracy wydania kilkuset tysięcy broszur w jedenastu językach.

Broszury te mieć będą charakter propagandowy. Ponadto podkomisja przystępuje do opracowania przewodników po Polsce w

językach angielskim i niemieckim. Warto zaznaczyć, że przewodniki takie w języku francuskim ukazały się już w roku ubiegłym dzięki zabiegom dr. Orłowicza.

Ministerjum Komunikacji wydać ma na wniosek podkomisji nowy cykl afiszów propagandowych, które znajdą miejsce na wszystkich stacjach kolejowych.

Wreszcie urząd filmowy przy min. spr. wewn. ma przygotować film o charakterze krajoznawczym. Film ten po raz pierwszy demonstrowany będzie na Wystawie poznańskiej.

Kredyty dla przemysłu hotelarskiego.

Dla sprawy mieszkaniowej w związku ze spodziewanym zjawiskiem cudzoziemców, wyłoniona została specjalna komisja hotelarska. Jednocześnie utworzono instruktorat hotelarzy przy min. przemysłu i handlu, oraz utworzono kredyt dla hoteli w jednym z banków.

Wszystkie te poczynania mają na celu pobudzić do pewnej działalności przemysł hotelarski i służyć mu pomocą finansową oraz wskazówkami technicznymi.

Imprezy sportowe.

Podkomisja rozrywkowo-sportowa z płk. Ulrychem na czele opracowuje plan ciekawych zawodów sportowych, które zademon-

strowałyby cudzoziemcom poziom naszego sportu.

Prócz zawodów sportowych przewidziane są uroczystości ludowe i inne imprezy zabawowe.

Uroczystości ludowe organizowane będą głównie w tych miejscowościach, w których zachowały się piękne stroje ludu naszego. Tym sposobem cudzoziemcy będą mieli możliwość poznać się ze wspaniałymi wytworami polskiej sztuki ludowej.

Ułatwienia komunikacyjne.

Specjalna podkomisja dla spraw komunikacji opracowuje program prac, mających na celu poczynienie jaknajwiększych udogodnień w dziale komunikacji kolejowej, wodnej, autobusowej, lotniczej itp. Na czele podkomisji stoi dyrektor departamentu min. komunikacji, p. Moskwa.

Dla uzgodnienia prac poszczególnych podkomisji w początkach b. m. odbędzie się plenarne posiedzenie Międzyministerjalnej Komisji dla Zbadania Zagadnień Turystycznych, z udziałem przedstawicieli wszystkich podkomisji.

Jak widzimy z powyższego zestawienia projektowanych prac — Polska energicznie przygotowuje się do przyjęcia cudzoziemców.

Jerzy V



Król angielski kona

11 lekarzy czuwa przy łożu monarchy

LONDYN, 2.1. Biuletyn wczorajszy o zdrowiu króla Jerzego podpisał między innymi profesor uniwersytetu londyńskiego E. Doods, który jest znanym uczonym chemikiem. Pomimo swego młodego wieku jest on uważany za wielką siłę naukową. Jest to jedenasty lekarz powołany do łoża króla od początku choroby.

W kołach miarodajnych krąży nieoficjalne wiadomości, że stan zdrowia króla Jerzego jest bardzo groźny i że katastrofa jest tylko kwestją czasu. Upadek sił jest tak wielki, że wszelkie zabiegi lekarskie okazały się najprawdopodobniej bezskuteczne. (ATE)

Katedra gnieźnieńska

odzyskała ramię św. Wojciecha

Ks. Prymas Hlond podczas swego pobytu w Rzymie uzyskał przyznanie katedrze gnieźnieńskiej ważnej relikwii św. Wojciecha, która od 1006-go roku była przechowywana w kościele św. Bartłomieja na wyspie Tyberyjskiej w Rzymie.

Cesarz niemiecki Otton III w r. 1000 zabrał z Gniezna ramię św. Wojciecha i złożył je w kościele, wybudowanym przez siebie na wspomnianej wyspie ku czci tego męczennika. W ciągu wieków, przy przebudowie kościoła, zmieniono jego tytuł, dedykując go św. Bartłomiejowi. Relikwia atoli pozostała nietknięta w ołtarzu, poświęconym św. Wojciechowi.

Dopiero w ubiegłym stuleciu przyznano znaczniejsze części tej relikwii biskupom polskim i węgierskim.

Pozostałą część — jak donosi Kat. Agencja prasowa — zabrał obecnie ks. kardynał Hlond z dokumentami do kraju i zwrócił ją archikatedrze gnieźnieńskiej, skąd ją przed 928-miu laty wywieziono.

Sowiety dosyć zadowolone z wyroku na Wojciechowskiego

Wbrew oczekiwaniom surowy wyrok na Wojciechowskiego, sprawcę strażaków do radcy poselstwa sowieckiego Lizarewa wywołał w Rosji względnie umiarkowaną krytykę. Naturalnie, w poszukiwaniu dewizy w całym, sowiecka prasa i tym razem musi znaleźć różne „ale”.

„Izwestija” piszą co następuje:

Trybunał polski nie poszedł drogą, którą wskazywali mu emigranci białogwardziści i ich polscy protektorzy. Trybunał nie zsolida-ryzował się z próbami przedstawienia czynu Wojciechowskiego jako incydentu niewinnego i bez znaczenia, stwierdzając, że czyn terrorysty białogwardzisty jest poważną zbrodnią, przynależną szkodę interesom państwa polskiego. Jednakże, o ile indywidualne przestępstwo Wojciechowskiego zostało w wyroku należycie ocenione, to nie można zaprzeczyć temu, jakoby trybunał w ten sam obiektywny sposób odniósł się do innych momentów, związanych z procesem. Dziennik uważa za jeden z tych momentów oskarżenie z art. 455 kodeksu, które zostało odrzucone, jakkolwiek prokurator oraz przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych dowiedli, iż Lizarew winien być uważany za osobę, posiadającą przywileje dyplomatyczne. Odmowa przyznania przedstawicielstwu handlowemu Z. S. S. R. charakteru, z którego wynikają prawa ekstraterytorjalności dyplomatycznej, może stać się

niebezpiecznym precedensem na przyszłość, który mógłby zachęcić gorliwsze elementy emigrantów do nowych „wybrków”. Podkreśliwszy z kolei jednomyślne pragnienie sędziów, prokuratorów i adwokatów usprawiedliwienia wszelkimi sposobami przebywających w Polsce emigrantów-białogwardzistów, z ich działalności w związku z procesem Wojciechowskiego, dziennik zaznacza, że tego rodzaju stanowisko względem emigrantów, posiada wielką doniosłość z punktu widzenia stosunków pomiędzy Z. S. S. R. a Polską. Znaczenie procesu Wojciechowskiego polega — zdaniem „Izwestiji” — na tem, że stworzył on warunki, czyniące niemożliwymi podobne zamachy. Jest jednakże rzeczą konieczną, ażeby rząd polski wyciągnął w tym celu wszelkie niezbędne konkluzje, z działalności emigrantów białogwardzistów w Polsce, która to działalność została ujawniona w toku procesu, mimo szczupłych ram śledztwa sądowego. Manifestacja na rzecz Wojciechowskiego, zorganizowana przez emigrantów, wykazuje na to, iż nie obowiązują się oni bynajmniej tego, ażeby władze polskie wyciągnęły wzmiankowane niezbędne konkluzje. Dziennik wyraża na koniec nadzieję, że w interesie rozwoju stosunków sowiecko-polskich, rząd Polski wkroczy na drogę jaknajenergiczniejszej walki przeciwko nieustannemu gwałceniu prawa azylu przez emigrantów białogwardzistów.

Popierajmy wytwórczość krajową!

Dziesięcioro przykazań naukowej organizacji pracy

Rząd Mussoliniego dąży do jaknajwiększego natężenia wytwórczości w kraju i do zorganizowania produkcji tak, aby mogła ona skutecznie konkurować z produkcją przemysłu zagranicznego.

W wysiłku tym pomagają rządowi założony przezeń i ze współudziałem związków producentów instytut naukowej organizacji pracy. Instytut ten rozesłał ostatnio po całym kraju dekalog, którego tekst kompletny brzmi, jak następuje:

1) Racjonalna czyli naukowa organizacja warsztatów pracy polega na **najpełniejszym wykorzystaniu i zastosowaniu wszelkich postępów nauki i techniki**, mających na względzie dobro wytwórczości, a specjalnie możliwy jej wzrost ilościowy przy zmniejszeniu kosztu produkcji.

2) Najwyższy poziom wytwórczości, a także najwyższy stopień sprawności może być osiągnięty w każdej dziedzinie wytwarzania; w przemyśle, w rolnictwie, w handlu, w gospodarstwie domowym, w pracy biurowej itd., zapewniając korzyści bezpo-

średnie zarówno samemu przedsiębiorstwu, jak tym, którzy są w niem zatrudnieni, czy też ciągną z niego zyski.

3) Jednym z zadań przedwstępnych jest badanie celem usunięcia najpospolitszych przyczyn marnotrawstwa, bądź materjału, bądź energii, w poszczególnych działach przedsiębiorstwa. Urzekać zwłaszcza należy, z podwójnych względów: ekonomicznych i fizjologicznych, **marnotrawienia energii ludzkiej**, a także straty czasu, zbytecznych czy nieprodukcyjnych ruchów osób pracujących.

4) Zmechanizowanie, czyli jaknajszersze i najowocniejsze korzystanie ze środków mechanicznych, jest również sprawą zasadniczą, z czego wypływa doniosłość skrupulatnego wyboru maszyn i narzędzi, rozmaitych metod pracy, używanych do przeróbki surowców — celem obmyślenia najodpowiedniejszych i najkorzystniejszych dających się zastosować typów.

5) Dobór i trenowanie pracowników powinny być dokonywane na podstawie kryteriów fizjologicznych, liczących się z warunkami

rodzajem pracy, oraz walołów indywidualnych, tak, aby każdy pracownik spełniał pracę **najodpowiedniejszą dla siebie** ze względu na jego ustrój fizyczny, oraz na jego układ psychiczny.

Znaczna waga winna być przywiązywana do kształcenia zawodowego technicznego, aby móc zapewnić każdemu rodzajowi pracy personel jaknajlepiej i jaknajumiejtniej wyszkolony i doskonale obeznany z powierzonym sobie zadaniem.

6) Należy dążyć do wykonywania pracy prędzej i dokładniej, tem samem przeprowadzić należy studia analityczne poszczególnych działań, z których składa się całość pracy, a więc — studia poszczególnych ruchów i najkrótszego czasu, potrzebnego i wystarczającego na dokonanie ich (chronometria). Opracowanie zadania, jakie ma zostać powierzone pracownikowi, z ścisłym określeniem trzech składników: ilość pracy, jaka ma być dokonana, czas i zapłata — stanowi jedną z cech charakterystycznych organizacji pracy na podstawie naukowej.

7) Podział pracy powinien być funkcjonalny i doprowadzony do najwyższego stopnia zróżniczkowania, zatem oparty na specjalizacji odpowiednich funkcji w związku z poszczególnymi działami przedsiębiorstwa. Dotyczyć to również powinno personelu nad-

zorczego, a także personelu kontrolującego wykonanie pracy.

8) Konieczne jest rozgraniczenie funkcji działu kierowniczego i wykonawczego, czyli rozgraniczenie pracy i odpowiedzialności za jej wykonanie, co powinno być podzielone pomiędzy zarząd i pracowników.

Jedni muszą wydawać rozkazy, inni wykonywać je; i jedni i drudzy podporządkować się winni żelaznym wymaganiom podziału pracy i organizacji wytwórczości, przyczem hierarchja i dyscyplina, poszanowanie kompetencji i **dobrowolny posłuch dla przepisów** uważane być muszą za podstawowe części składowe samej organizacji.

9) Ważny czynnik polega również na badaniu i stosowaniu metod wynagradzania pracy, najodpowiedniejszym w określonym dziale wytwórczości, czy też w określonym rodzaju pracy.

10) Świadczenia, wchodzące w skład opieki społecznej, oraz warunki wynagradzania za pracę dodatkową „fajerantową” wpływają na podtrzymanie sił fizycznych i moralnych poszczególnych pracowników, przyczyniając się zarazem do zapewnienia niezbędnych warunków współdziałania i harmonii pomiędzy pracownikami a kierownikami przedsiębiorstwa.

W dniu 1 stycznia zmarł nagle, przeżywszy lat 28, nasz najukochańszy mąż i ojciec

ś. † p.

RUDOLF BŁACHUT

Kierownik Administracji „Hasła Łódzkiego”

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby, przy ul. Niskiej № 6, na cmentarz w Zarzewie, nastąpi w piątek, dnia 4 stycznia o godz. 2-jej po południu, o czym zawiadamiają krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym smutku

Żona, synek i rodzina.

NIEUDANY NAPAD BANDYCKI na majątek pod Aleksandrowem

„Władca nocy” został spłoszony przez właścicielkę folwarku

Nie przebrzmiały jeszcze echa napadów bandyckich w Aleksandrowie i Konstancynie, gdy oto kronika policyjna zanotowała nowy napad bandycki, dokonany na majątek „Słowak”, znajdujący się w gminie Bełdów pod Aleksandrowem, a będący własnością 50-letniej Stefanji Lebeltówny.

Jest to majątek 6-włokowy, dobrze zagospodarowany.

Do majątku tego, z okazji Nowego Roku, przybyły dwie siostry Leeltówny, Marja i Zofja. W pałacu prócz kobiet nie było nikogo.

W nocy kobiety usłyszały podejrzaną szmery przy drzwiach. Zaniepokojone tem pilnie nadsłuchiwały. Szmery nie ustawały, wobec czego przerażone kobiety zgasiły światło.

W tym momencie właścicielka majątku ujrziała dwóch podejrzanych osobników, kręcących się pod oknami. Jeden z nich trzymał w ręku rewolwer, a drugi worki, prawdopodobnie przeznaczone na łup.

Lebeltówna zorientowała się momentalnie w sytuacji. Starła się mimo wszystko zachować równowagę i spokój. Zniecierpliwieni napastnicy zapukali do zakratowanych okien. Na pytanie, kim są i czego żądają, osobnik trzymający w ręku rewolwer oświadczył, iż jest „Władcą Nocą” i prosi i wpuszczenie do wnętrza pałacu, gdyż chce zakomunikować właścicielce dwa słowa.

Przerażona kobieta zorientowała się w nie-

bezpiecznej sytuacji i oświadczyła, że nie otworzy drzwi pałacu. W odpowiedzi złoźnicy dali dwa strzały rewolwerowe do okien. Zaniepokojona hukem służba folwarczna zbudziła się ze snu i pośpieszyła na miejsce, skąd pochodziły strzały.

Czując niebezpieczeństwo, napastnicy zbiegli. Służba folwarczna wraz z właścicielką majątku zarządziła pościg za złoźnikami, który nie dał pożądanego rezultatu.

Natychmiast powiadomiono o nieudanym

napadzie bandyckim komisariat policji w Aleksandrowie, który z kolei doniósł o zajściu telefonicznie komendzie P. P. na powiat łódzki.

Na miejsce napadu niezwłocznie wyjechał komendant P. P. na powiat łódzki, komisarz Nowak, naczelnik urzędu śledczego podinspektor Nosek z wywiadowcami oraz tresser z psem policyjnym „Lordem”.

Przeprowadzone dochodzenie przyniosło wyniki dodatnie, szczegóły zaś jego, ze względu na złoźniactwo, trzymane są w tajemnicy.

Awanturnik odgryzł przechodniowi 2 palce i zbiegł w niewiadomym kierunku

Na przechodzącym ul. Piotrkowską 20-letniego Stanisława Szczecińskiego, zamieszkałego przy ulicy Sierakowskiego 33 napadł nieznaną osobnik, który wszczął z nim awanturę. Awanturnik, rzuciwszy się na Szczecińskiego, usiłował go pobić. Szczeciński bronił

się zawzięcie. Napastnik, chcąc się uwolnić od biorącego nad nim przewagę, Szczecińskiego chwycił go zębami za lewą rękę i odgryzł mu dwa palce. Szczeciński stracił przytomność i upadł na bruk. Napastnik zbiegł w nieznanym kierunku.

WOJOWNICZE NIEWIASTY

pobiły się do krwi warzączkami i haczykami

W dniu wczorajszym na klatce schodowej domu Nr. 4 przy ulicy Kruczej miała miejsce oryginalna bójka pomiędzy 4 kobietami.

Na tle porachunków sąsiedzkich pokłóciły się Janina Buczkowska oraz Józefa Adamczyk. Obie kobiety stały na schodach i nawzajem obrzucały się obelgami. Wreszcie chwyciły się za włosy i rozpoczęły bójkę.

Do bójki tej przyłączyła się matka Janiny Buczkowskiej, oraz 27-letnia Marja Szczęśna, które przyniosły z sobą z mieszkania dwie warzączki i haczyki.

W ten sposób uzbrojone niewiasty rozpoczęły bójkę, której epilog był bardzo krwawy.

Wezwany lekarz pogotowia ciężko poranionym kobietom udzielił pomocy.

Okropny czyn młodzieńca

20-letni łódzianin rzucił się pod pociąg

Na pół godziny przed przybyciem pociągu z Łodzi przyszedł do Andrzejowa jakiś młodzieniec, który, zdradzając silne podniecenie, przechadzał się po stacji.

Gdy pociąg nadjechał, młodzieniec rzucił się pod koła lokomotywy.

W chwilę później z pod kół wyciągnięto zmasakrowane zwłoki samobójcy z odciętymi nogami.

Powiadomiona o wypadku policja natychmiast wszczęła w tej sprawie dochodzenie i ustaliła, że samobójcą jest 20-letni Reich Majej Lajb, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Konstancynowskiej 44.

Przyczyny, które skłoniła Reicha do strasznego kroku, dotąd nie ustalone.

Wykrycie nadużyć

w Rudzie Pabjanickiej

W dniu wczorajszym mieszkańcy m. Rudy Pabjanickiej zostali zaalarmowani wielkimi nadużyciami, jakie zdołano wykryć w tamtejszym Magistracie.

Nadużycia, sięgające wysokich sum, zostały wykryte w betoniarni miejskiej.

Nadużycia popełniane były od bardzo długiego czasu.

W związku z wykryciem nadużyć, z Magistratu Rudy Pabjanickiej zostało zwolnionych szereg osób, a między innymi kierownik robót publicznych inżynier Aleksander Przesławski.

Likwidacja

Stowarzyszeń

Wolnomyslicieli Polskich

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych odrzuciło rekurs zarządu Stow. Wolnomyslicieli Polskich na zarządzenie komisariatu Rządu, domagające się likwidacji tej instytucji. Wobec tego w najbliższym czasie komisariat Rządu przystąpi do likwidacji Stowarzyszenia Wolnomyslicieli polskich oraz majątku stowarzyszenia na terenie Warszawy. Taki sam los spotka wszystkie prowincjonalne koła stowarzyszenia.

SAMOBÓJSTWO 15-LETN. CHŁOPCA.

Mieszkańcy domu przy ul. Wolskiej 43, wstrząśnięci zostali samobójstwem 15-letniego chłopca.

Młody samobójca powróciwszy do domu z zabawy targnął się na swe życie przez zażycie większej dozy jodyny.

Wezwany lekarz pogotowia odwiózł 15-letniego Aleksandra Tarnowskiego do szpitala, gdzie obecnie walczy ze śmiercią.

Popierajmy wytwórczość krajową!

Teatr i Sztuka

TEATR MIEJSKI.

Dwa tanie przedstawienia popołudniowe.

Pojutrze, t. j. w sobotę o godz. 4-jej oraz w niedzielę o godz. 3 i pół po południu (współ do czwartej) dane będą dwa tanie przedstawienia popołudniowe, na których po raz ostatni przed zupełnym zejściem z afisza dane będą dwa wspaniałe widowiska bieżącego sezonu:

w sobotę — „Kupiec Wenecki” (ceny od 50 gr. do 4 zł.),

w niedzielę — „Dzieje grzechu”.

„Diugonosy Karzelek i Królowa Gaska”, dane będą po raz ostatni dla najmłodszej publiczności w niedzielę o godz. 12 w południe.

Bilety przez cały dzień w cukierni Gostomskiego.

„Broadway”

Znakomicie wystawiona przez reż. K. Tatkiewicza efektowna, sensacyjna sztuka amerykańska „Broadway” z Lubieńską, Łapińską, Tatkiewiczówną, Boneckim, Janowskim, Kijowskim i Jerzym Woskowskim w rolach głównych zdobyła wielkie powodzenie i grana będzie w dalszym ciągu dziś, jutro, w sobotę wieczorem, w niedzielę i we wtorek przyszłego tygodnia.

Dziś i jutro ceny popularne.

„Carewicz”

W środę przyszłego tygodnia Teatr Miejski występuje z premierą 3-aktowego dramatu dworskiego „Carewicz” Gabrieli Zapolskiej.

TEATR KAMERALNY.

Ostatnie powtórzenia „Sekretarka Pana Prezesa”

Ciesząca się ogromnym powodzeniem świetna komedia Fodora z Stefanją Jarkowską w roli tytułowej rozpoczęła trzeci dzień przedstawień i grana będzie jeszcze w Teatrze Kameralnym siedem razy do wtorku przyszłego tygodnia włącznie.

„Simona”

Wesoła komedia buduarowa J. Deval'a „Simona” grana będzie jeszcze raz jeden i bezwzględnie ostatni w nadchodzącą niedzielę o godz. 5 po południu po cenach znizowanych.

„Człowiek, Zwierzę i Cnota”.

Swawolna, wesoła komedia — anegdota Pirandella grana będzie pojutrze, t. j. w sobotę na specjalnym nocnym przedstawieniu o godz. 11 min. 30.

Cały dochód na Dom Aktora Polskiego. Bilety w cukierni Gostomskiego.

Po dłuższej przerwie Teatr Miejski wznowia działalność artystyczną na terenie Zjednoczonych Zakł. Scheiblera i Grohmana. Dnia 6 stycznia o godz. 5 po południu w sali „Ogniska”, Przędzalniana 68, odegrana będzie świetna komedia w 3-ach aktach Al. hr. Fredry „Gwałtu, co się dzieje”.

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa Nr. 18.

Dziś i codziennie „Jojne Firuflkes” cieszący się wielkim powodzeniem.

W sobotę i niedzielę po 2 przedstawienia o godz. 4.30 po poł. i 8.30 wiecz.

Bilety do nabycia w obu kasach teatru przy ul. Ogrodowej 18 i w ksiaciarni B-ci Dymkowskich, Plac Kościelny 4.

TEATR W SALI GEYERA

Piotrkowska 295.

W sobotę premiera głośnej sztuki G. Zapolskiej „Ich czworo” pod reżyserją p. Mieczysławskiego. Sztuka ta grana będzie również w niedzielę o 4.30 po poł. i 8.30 wieczorem. Bilety sprzedaje kasa teatru.

Z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI.

Ostatnie dwa dni pięknej wystawy prac Aleksandra Laszki, Abrama Neumana, Ryszarda Radwańskiego, Wacława Dobrowolskiego i Antoniego Wippla. Niewątpliwie wszyscy skorzystają z okazji, aby odwiedzić salony Miejskiej Galerii Sztuki.

W sobotę, dnia 5 b. m., o godzinie 6-jej wieczorem odbędzie się staraniem grupy „METEORU” wieczór ku czci Stefana Żeromskiego. Wygłoszone będą utwory: Staffa, Tuwima, Wierzyńskiego, Lechonia, Brauna i Piechala.

Odczyt o twórczości Stefana Żeromskiego wygłosi znany krytyk artystyczny z Warszawy Wilam Horzyca.

W niedzielę, dnia 6 stycznia o godz. 12-jej w południe, otwarcie rewelacyjnej wystawy „Bractwa św. Łukasza”.

Ruch towarzyszy

Dzisiaj, t. j. dnia 3 stycznia 1929 r. o godzinie 19-jej w sali Zarządu Oddziału Z. H. P. ul. Ewangelicka Nr. 9. Zarząd Harcerskiego Klubu Sportowego Łódź, urządza tradycyjny opłatek, na który zaprasza wszystkich członków czynnych H. K. S-u.

ZARZĄD.

O udział rzemieślników łódzkich na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu

Ostateczny termin zgłoszeń upływa w dniu 8 b. m.

Ostateczny termin zgłoszeń wystawców z pośród grona rzemieślników łódzkich upływa ostatecznie w dniu 8 stycznia r. b.

Pożądanem było, aby rzemiosło naszego miasta i województwa było na Powszechnej Wystawie Krajowej godnie reprezentowane.

W celu skoordynowania tej akcji zawiązał się przy „Resursie” Komitet Wystawowy, który urządza codziennie w godzinach od 7 do 9 wieczorem, udzielając wszystkim zainteresowanym wyczerpujących informacji odnośnie wszystkich szczegółów i warunków dotyczących wystawiania na Powszechnej Wystawie Krajowej.

Pozatem na wniosek Komitetu Wystawowego cechy postanowiły przyjąć z ewentualną pomocą materialną tym rzemieślnikom, któ-

Inspenkcja Rzeźni Miejskiej

W dniu wczorajszym międzywydziałowa komisja magistracka w składzie: naczelnika Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich — inż. Brzozowskiego, inspektora weterynaryjnego — d-ra — Nehrebeckiego, oraz inspektora sanitarnego Rzeźni Miejskiej.

W wyniku inspekcji stwierdzono, iż konserwatorzy nie wykonali części zleceń, wydanych przez Magistrat, a koniecznych dla poprawy stanu sanitarnego uboju i stworzenia higienicznych warunków pracy dla personelu, zatrudnionego w rzeźni.

W związku z wynikami inspekcji zwołana została na dzień dzisiejszy konferencja z przedstawicielami Dyrekcji Rzeźni Miejskiej.

Likwidacja banków

o małych kapitałach zakładowych

Swego czasu władze wydały rozporządzenie, określające termin podwyższenia kapitałów zakładowych banków. Jak się dowiadujemy obecnie Komisariat Bankowy przy Ministerstwie Skarbu przeprowadzać będzie w ciągu stycznia r. b. rewizje banków łódzkich, w celu sprawdzenia, czy wysokości posiadanych przez banki akcyjne i domy bankowe kapitałów zakładowych zostały podwyższone.

W razie stwierdzenia, że kapitały zakładowe nie zostały w myśl rozporządzenia podwyższone, banki i domy bankowe będą likwidowane.



Kino „Oświatowe”.

„SERCE”.

Miejski Kinematograf Oświatowy (Wodny Rynek) wyświetla od 1-go do 7-go stycznia dla dorosłych i dla młodzieży program noworoczny p. t. „Serce” (Mała Aneta) — dramat w 10 aktach.

W roli głównej Mary Pickford.

Kino „Capitol”.

„CZŁOWIEK ŚMIECHU”.

Aktor Veidt, utalentowany psychopata, który upodobał sobie role demonicznych historyków i sadystów, na odmianie sięgnął do repertuaru Lon Chaneya, aktora o stu twarzach, i pokazał nam upiorną maskę „Człowieka Śmiechu”.

Barwna epoka ang. króla Jakóba i królowej Anny, pełna kontrastów, światła i cieni — obfituje w elementy kinowe, ale reżyser Leni (wytw. Universal) wydobyl z chaosu powieści Viktora Hugo jedynie anegdotę o lordowskim dziecku, któremu na rozkaz okrutnego króla „Comprachicosi”, fabrykanci potworów — zniekształcili twarz, czyniąc z niego upiorna o tragicznym uśmiechu.

W powieści bohater Viktora Hugo urasta do rozmiarów groźnego symbolu, śmiech jego staje się wyzwaniem rzuconym tyranom, a przemowa w parlamencie brzmi jak rewolucyjna pieśń.

Jest jeszcze w tym filmie dziwna kobieta, o której zapomnieć trudno. Nowa ta gwiazda nazywa się Baklanowa, ale powinniśmy nazywać się np. Circe, gdyż mogłaby snadnie sprowadzić na manowce niejednego Odysusa.

rzyby posiadali interesujące prace godne wystawienia na Wystawie Powszechnej, a nie posiadają środków na zrealizowanie tych zamierzeń.

(r. h.)

Co mówią młynarze o ograniczeniu przemianu

Nie wszystkie młyny mogą produkować dobrą 70 procentową mąkę

Wprowadzenie 70-procentowego przemianu żyta jest ciągle tematem ożywionych dyskusyj. Ostatnio z bardzo ciekawymi wywodami i wnioskami wystąpili do Rządu przedstawiciele młynarstwa wielkopolskiego. Stwierdzają oni, że sam projekt wpro-

wadzenia wyższego przemianu jest słuszny i może dać krajowi poważne korzyści gospodarcze, mianowicie zaoszczędzić 225 tysięcy ton żyta, które można przeznaczyć na wywóz wiosną, kiedy na rynkach światowych można osiągnąć najwyższe ceny.

Ten dobry pomysł został jednakże w całości zniweczony przez złe wykonanie w rozporządzeniu wykonawczym z dnia 10-go października ub. r. Rozporządzenie to wymaga bezwzględnie, by wszystkie młyny stosowały się ściśle do 70-procentowego przemianu. Osiągnąć to mogą bez trudności młyny wielkie dobrze urządzone i mogą przy tym przemiale otrzymać mąkę ładną i białą w kolorze. Takich młynów jest jednak w Polsce zaledwie 80 na ogólną ilość — 16 tysięcy.

Młyn technicznie średnio urządzone, a takich jest w Polsce półtora tysiąca, może wymieścić mąkę 70-procentową, lecz tak złą, że nie znajdzie ona zbytu. Jeszcze gorzej wypadnie to w stosunku do młynów małych, których jest przeszło 14 tysięcy. Do takiego wniosku doszły widocznie i władze, gdyż zamiast wzoru mąki jednolitej — jak to zapowiadano — rozesłano do województw próbki mąki „orientacyjnej”, dopuszczającej odchylenia od 5 do 10 proc, a ponieważ jednocześnie polecono władzom lokalnym „liberalną” kontrolę, młyny małe powróciły już do 65, a nawet 60 procentowego przemianu i niektóre otwarcie nawet ferują taką mąkę, wyrządzając tem konkurencję wielkim młynom, stosującym się do nakazowego przemianu.

Ulgi kolejowe dla cudzoziemców na Powszechną Wystawę Krajową

Ministerstwo Komunikacji przyznało obcokrajowcom, którzy w roku 1929 przybędą do Polski dla zwiedzenia Powszechnej Wystawy Krajowej, wszelkie ulgi kolejowe, z jakich korzystają będą obywatele polscy i to nie tylko w drodze do Poznania, lecz na wszystkich liniach kolejowych. Ulgi te dla cudzoziemców będą miały doniosłe znaczenie przy zwiedzeniu jednocześnie całej Polski.

Sprawa mechanizacji piekarń

Na posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej w ub. mies. rozpatrywany był wiosek Klubu Żydowskiego w sprawie wstrzymania zamykania piekarń i mechanizacji tychże. Referent wniosku poseł Dra-twa sprzeciwił się osnowie wniosku, gdyż jest rzeczą konieczną przeprowadzenie zarządzeń sanitarnych w brudnych piekarniach. Referent jest również zwolennikiem przymusu mechanizacji piekarń.

Przedstawiciel Rządu oświadczył, że na mechanizację piekarń udzielane są kredyty i że zamykanie piekarń następuje tylko w ostateczności.

W konkluzji komisja postanowiła przejść do porządku dziennego nad wnioskiem Klubu Żydowskiego.

Gwiazdka

dla dzieci robotników General Motors w Polsce

W niedzielę, dnia 23 grudnia General Motors w Polsce urządziło gwiazdkę dla dzieci swych robotników. Dookoła pięknie i suto przystrojonego tradycyjnego drzewka wigilijnego, zgromadzili się robotnicy ze swą rodziną oraz urzędnicy General Motors wraz z dyrektorami p. W. L. Pawłowskim i p. O. K. Windingiem.

Do zgromadzonych licznie rodziców i dziatwy przemówił serdecznie w imieniu Zarządu Kierownik Sekcji Informacji Prasowej, poczem panie W. Pawłowska, małżonka Dyrektora Naczelnego, oraz p. O. K. Windingowa, małżonka Kierownika Wydziału Sprzedaży, dokonały podziału podarków pomiędzy dziatwę.

Obdarowana, zadowolona dziatwa zgromadziła się wraz z rodzicami i paniami dyrektorową W. Pawłowską i dyrektorową O. K. Windingową dookoła jarzącego się drzewka, pod którym odśpiewano kilka staropolskich koled.

Cała ta uroczystość rodzinna zakończyła się w bardzo miłym nastroju. A kiedy dyrektor Pawłowski pozwolił dziatwie zabrać wszystkie cacka z choinki dla przystrojenia własnych choinek w domu, radości dziecięcej nie było końca.

Baczność podatnicy!

Terminy płatności podatków państwowych w roku 1929

W STYCZNIU:

1) do 15-go przemysłowy od obrotu w handlu I i II kategorii oraz przemysły I—V kat.; 2) do 15-go wpłaty zaliczki przemysłowego za ostatni kwartał 1928 przez handel i przemysł nie prowadzący ksiąg; 3) w 7 dni od wypłaty — dochodowy od uposażeń i t. p.

W LUTYM:

1) od 15-go I rata gruntowego; 2) od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich za IV kwartał 1928; 3) do 15-go przemysłowy od obrotu jak styczniu; 4) w 7 dni od wypłaty dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i t. p.; 5) od lokali za IV kwartał 1928 roku.

W MARCU:

1) do 15-go pierwsza rata podatku gruntowego; 2) do 15-go przemysłowy od obrotu w handlu I i II kat. i przemysły I—V kat.; 3) w 7 dni od wypłaty dochodowy od uposażeń służb., emerytur i t. p.

W KWIETNIU:

1) do 15-go przemysłowy I i II kategorii oraz przemysły I—V kat.; 2) w 7 dni od wypłaty dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i t. p.; 3) w ciągu kwietnia do 1. V. wpłata dochodowy w połowie wysokości wskazanej w zeznaniach o dochodzie.

W MAJU:

1) od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich za I kwartał 1928 r.; 2) do 15-go przemysłowy od obrotu za 1928 przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe; 4) do 15 wpłaty zaliczki przem. za I kw. 1928 od obrotu w handlu i przemysły nie prowadzących ksiąg; 5) w 7 dni od wypłaty dochod. od upos., emerytur i t. p.; 6) od lokali za 1 kw. 1929.

W CZERWCU:

1) do 15-go przemysłowy od obrotu w handlu I i II kat. oraz przemysły I—V kat.; 2) w 7 dni od wypłaty dochodowy od uposażeń służb., emerytur i t. p.

O podniesienie cła na zagraniczne becзки

Zawód bednarski z powodu konkurencji nie może się pomyślnie rozwijać

Zawód bednarski, obejmujący na terenie całego państwa kilkanaście tysięcy samodzielnych warsztatów, musi obecnie prowadzić nie równą walkę konkurencyjną z wyrobami zagranicznymi. Największą bolączką zakładów bednarskich są nadmierne świadczenia podatkowe i socjalne, od których obniżenia zależy będzie w znacznej mierze dalszy rozwój i istnienie zawodu bednarskiego.

Jednocześnie zaś należy jak najprędzej podnieść cło na gotowe becзки, sprowadzane z zagranicy przynajmniej do 36 zł. za każde 100 kg. Inaczej w warunkach obecnych, kiedy wynosi zaledwie kilka złotych, konkurencja z zagranicą jest bardzo utrudniona i niecelowa, szczególnie na ziemiach b. zaboru pruskiego i austriackiego, gdzie większość właścicieli bro-

warów przyzwyczaiła się już do stosunków handlowych z zagranicą, a tem samem hasło samowystarczalności nie znajduje tam należytego zrozumienia i poparcia.

Pracując w tak trudnych warunkach, zawód bednarski nie może się rozwijać pomyślnie, a nawet przeciwnie, stale upada, przez co zwiększa się bezrobocie i pogarsza się stan naszego bilansu handlowego.

Należy się jednak spodziewać, iż czynniki rządowe przyjdą zawodowi temu z pomocą przez podniesienie cła na sprowadzane z zagranicy becзки gotowe, obniżenie świadczeń podatkowych i socjalnych oraz udzielenie kredytów na rozbudowę i ulepszenie warsztatów pracy.

Odroczenie nowej ustawy o meldunku

Narazie uregulowana zostanie kwestja meldunków w uzdrowiskach

Z uwagi na to, że wydanie rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o ewidencji i kontroli ruchu ludności, które obowiązek meldunkowy nakłada na gminy miejskie i wiejskie, wymaga dłuższych prac przygotowawczych i w konsekwencji nie będzie mogła nastąpić wcześniej, niż za kilka miesięcy, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych uznało za pożądane przystąpienie obecnie do tymczasowego uregulowania tego zagadnienia przez upoważnienie organów i władz, prowadzących dotychczas meldunki, do kontynuowania nadal tych czynności przy użyciu ist-

niejących ksiąg meldunkowych i wzorów zgłoszeń meldunkowych.

Przy tej sposobności M. S. W. zamierza uregulować już obecnie kwestję meldunków w miejscowościach kuracyjnych i letniskowych, oraz meldunków wycieczek zbiorowych, drogą ich aproszczenia.

Przesyłając wojewodom odpowiedni projekt tymczasowego rozporządzenia wykonawczego oraz zasadniczy szkic rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ewidencji i kontroli ruchu ludności, M. S. W. prosi wojewodów o wyrażenie opinii o obu tych rozpo-

KINO MIMOZA

Kilińskiego 178.

Początek punktualnie o godz. 5.30 w sobotę, o 4 pp., niedz. o 3 pp.

Wielki program!

Wielka atrakcja!

Wielki program!

Od wtorku, dnia 1-go do poniedziałku, dnia 7-go stycznia 1929 r.

„CÓRKA SZEIKA”

W rolach głównych: BEBE DANIELS, Richard Arlen, William Powell

Następny program:

Niewolnicy knuta

Na spłaty miesięczne i tygodniowe!

Poleca na sezon zimowy

Magazyn Eleganckiej Konfekcji Damskiej

Z. Gliksman, Łódź, Główna № 1

PALTA z pierwszorzędnych materiałów według najnowszych zagranicznych fasonów. 129

Największy Wybór Mebli

od najskromniejszych do luksusowych znajdziesz tylko

W MAGAZYNIE MEBLI

ZJEDNOCZONYCH

STOLARZY I TAPICERÓW

w ŁODZI, Sp. z ogr. odp.

NARUTOWICZA 45. — TEL. 60-02.

STALE NA SKŁADZIE:

kompletne urządzenia mieszkań, jak również pojedyncze meble jako to: urządzenia pokoi sypialnych, stołowych, gabinetów, salonów, kuchni, meble klubowe, biurowe i t. p.

Przyjmuje się również wszelkie zamówienia w zakresie wewnętrznej architektury.

Długoletnia gwarancja. ZARZĄD.

133

Wypożyczalnia książek

przy księgarni i składzie nut

GEBETHNERA i WOLFFA

Piotrkowska 105, tel. 1-80

posiada ostatnie nowości.

Baczność!

Bocian się zbliża, czy masz już błędną niemowlęcą?



Do nabycia u

I. FRYMERA

Piotrkowska 75

Filja: Piotrkowska 148. 1155

Na raty radjo

3 lampowy aparat za 150 złotych (bez części)

daje wszystkie większe stacje europejskie, ten sam aparat kompletnie zainstalowany z lampami i głośnikiem za 395 zł.

Kółkie Towarzystwo Radjowe Andrzeja 4.

ZAGUBIONO

dokument kupna placu z parcelacji Tuszyń-las za № 544, nabyty od Bolesława Adamka własnością Melanji Makowskiej, zamieszkałej przy ul. Rzgowskiej Nr. 27 w Łodzi. Łaskawego znalazcę upraszam o zwrot pod wyżej wymieniony adres za wynagrodzeniem.

Dr. med.

J. Silberstrom

Zielona 11

Choroby skórne i weneryczne
Usuwanie szpecących włosów elektrolizą
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od 4-8, Niedziele 9-1, panie od 4-5 popoł.
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med.

Różaner

Dzielnia № 9

Tel. № 28-98

Powrócił

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8. Leczenie lampą kwarcową.
Oddzielna poczekalnia dla pań.
Dla pań od 3-5 pp.

WSZELKI BÓL GŁOWY

USUWA



ENAKOMICIE „SOWA”

Wyrobu laboratorium przy aptece ST. HAMBURGA I S-ki, w Łodzi, ul. Główna 50.
Wystrzegaj się naśladownictw.

Lekarz dentysta

Jakób Karmazyn

ul. Południowa № 2.

Specjalność białe sztuczne zęby bez podniebienia. Przy wprawianiu sztucznych zębów usuwanie chorych korzeni **bezpłatnie** Ubezpieczonym w Kasie Chorych udziela się znacznego rabatu. 582

Do akt № 1687 2254 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Leon Wąsowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 10, na zasadzie art. 1030 Ust. Cyw., ogłasza, że w dniu 9-go stycznia 1929 roku, od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Cegielnianej № 57 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Morycy Gutschta i składających się z mebli, oszacowanych na sumę złotych 4985.
Łódź, dn. 2 stycznia 1929 r.
KOMORNIK L. Wąsowski.

Przybliżał

się pies rasy wilczej odebrać można za zwrot kosztów, Wrocławski, Wólczańska 61, 62

Do akt № 1961 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dniu 11 stycznia 1929 r., od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Kilińskiego № 17, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Szyji Zalcberga, składających się z 650-ciu worków cukrowych, ocenionych na sumę 550 złotych.
Łódź, dn. 28 grudnia 1928 r.
KOMORNIK S. Górski.

Do akt № 2211 1927 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 11 stycznia 1929 roku, od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Magistrackiej № 16, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Ernesta Hentschke, składających się z mebli, ocenionych na sumę 670 zł.
Łódź, dn. 19 grudnia 1928 r.
KOMORNIK S. Górski.

Dr. Heller

Choroby skórne i weneryczne ul. Nawrot 2. Tel. 79-89. 215

Do 10 rano i 4-8 w. Dla pań specj. godz. 3-5 po poł., w niedziele od 11-2 pp.

Dla niezamożnych ceny lecznic.

Porańia Wenerologiczna

Lekarzy specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1.

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9-2 pp. od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz,

leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Niemoc piciowa: Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet Światło-Lecznicy

Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla kobiet. PORADA 3 zł. 431

Kino RESURSA

Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych.

Wielki noworoczny program.

Wielki superfilm ostatniej produkcji

p. t.

„Złodziej serc”

W rolach głównych:

Józef Schildkraut, Lya de Putti.

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9: w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9. 203

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie	zł. 4.10
Zamiejscowa	5.-
Zagranica	8.-
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-ej stronie 50 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 lamy)	
W tekście	40
Za tekstem	30
Nekrologi	30
Zwyczajne	8
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 300/0 drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc. drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filij w Łodzi, a centrale gdzieindziej, o 500/0 drożej od cen miejscowych Firmy zagraniczne o 100/0 drożej.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.